## গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার মাদ্রাসা শিক্ষা অধিদপ্তর দাখিল ও এবতেদায়ী মাদ্রাসা শাখা গাইড হাউস (৭ম ও ১০ম তলা), নিউ বেইলী রোড, ঢাকা www.dme.gov.bd



স্মারক নম্বর: ৫৭.২৫.০০০০.০০৪.৩৪.০০১.২১.৩৪৯

তারিখ: ১৪ ফাল্পুন ১৪২৮

২৭ ফেব্রুয়ারি ২০২২

বিষয়: গাজীপুর জেলার কাপাসিয়া উপজেলাধীন কালডাইয়া ইসলামিয়া দাখিল মাদ্রাসায় কর্মরত সহকারী মৌলভী জনাব MD. ABUL HASHEM (ইনডেক্স-D2027547) এর প্রার্থীত নামের আক্ষরিক বানান সংশোধনক্রমে প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণ প্রসংজা।

সূত্র: (১)DEO গাজীপুর এর স্মারক নং-গাজী/শিক্ষা/২০২১/৭৬;তাং: ২৪/০১/২০২১

(২)সুপার, কালডাইয়া ইসলামিয়া দাখিল মাদ্রাসা, কাপাসিয়া, গাজীপুর এর আবেদন,তাং: ০১/১১/২০২০

(৩)তদন্ত কমিটির তদন্ত প্তিবেদনের স্মারক নং-৫৭.২৫.০০০০.০০৩.০২.২৩০.২১-৭৫;তাং:০৩/০২/২০২২ উপর্যুক্ত বিষয় ও সূত্রের আলোকে জানানো যাছে যে, গাজীপুর জেলার কাপাসিয়া উপজেলাধীন কালডাইয়া ইসলামিয়া দাখিল মাদ্রাসায় কর্মরত সহকারী মৌলভী জনাব MD. ABUL HASHEM (ইনডেক্স-D2027547) এর এমপিওতে নামের আক্ষরিক বানান সংশোধন বিষয়ক একটি আবেদন জেলা শিক্ষা অফিসার, গাজীপুর কর্ড়ক সুপারিশসহ সূত্রাস্থ ০১ নং স্মারকে অত্র অধিদপ্তরে অগ্রায়ণ করা হয়।

০২. আবেদনের বিষয়টি নিপ্পত্তির লক্ষ্যে তদন্ত কর্মকর্তা জনাব মোঃ আফাজ উদ্দিন, সহকারী পরিচালক (সরকারি ও সিনিয়র মাদ্রাসা), মাদ্রাসা শিক্ষা অধিদপ্তর এবং জনাব মোসাম্মৎ ফেরদৌসী আলম, পরিদর্শক (চট্টপ্রাম), মাদ্রাসা শিক্ষা অধিদপ্তরকে তদন্ত কর্মকর্তা নিয়োগ করা হয়। সূত্রোক্ত ০৩ নং স্মারকের মাধ্যমে তদন্ত কর্মকর্তা কর্তৃক তদন্ত প্রতিবেদন দাখিল করা হয়। তদন্ত কর্মকর্তার মতামত নিমন্ত্রপ: প্রতিকার প্রার্থী জনাব মোঃ আবুল হাসেম/ MD. ABUL HASHEM (ইনডেক্স-D2027547) এর এমপিওশিটে নাম সংশোধনের (MD. ABUL HASEM) নিমিত্ত সংশ্লিষ্ট কাগজপত্র যাচাইয়ে দেখা যায় যে,(ক) জনাব আবুল হাসেম (ইনডেক্স- D2027547) সহকারী মৌলভী পদে ০১/০৯/২০০২ খ্রি: তারিখে যোগদান করেন এবং মে/২০১০ মাসে প্রথম এমপিও ভুক্ত হওয়ার পর থেকে এমপিও শিটে জনাব মোঃ আবুল হাসেম এর নামের বানান MD. ABUL HASHEM মুদ্রিত হয়ে আসছে। প্রতিকার প্রার্থীর NID ও সনদে (দাখিল, আলিম, ফাজিল) নামের বানান MD. ABUL HASEM মুদ্রিত আছে (অর্থাৎ MPO শিটে নামের শেষ অংশে HASHEM বানানে অতিরিক্ত អ মু্দ্রিত হয়। (খ) জনাব আবুল হাসেম (ইনডেক্স- D2027547) এর সকল সনদ, জাতীয় পরিচয় পত্র, জন্ম নিবন্ধন, নিয়োগপত্র, যোগদানপত্র, হালনাগাদে শিক্ষক কর্মচারী তালিকাতে নাম মোঃ আবুল হাসেম/ MD. ABUL HASEM উল্লেখ আছে বিধায়, MD. ABUL HASEM -এটিই তাঁর নাম/নামের বানান মর্মে প্রতীয়মান হয়। এছাড়াও প্রতিকার প্রার্থী তার নামের বানান NID ও সনদের অনুরুপ (MD. ABUL HASEM) হিসেরে সংশোধন চেয়ে নিজ স্বাক্ষরে আবদন করেছেন মর্মে টেলিফোনে জানিয়েছেন।

(গ) উল্লেখ্য যে, জনাব আবুল হাসেম (ইনডেক্স- D2027547) বর্তমানে ১০ কোডে বেতন-ভাতাদি পাচ্ছেন। এমপিও শিটে তার নামের বানান MD. ABUL HASHEM এর স্থলে MD. ABUL HASEM সংশোধন করা হলে তার বেতন কোডের/জেলের কোন পরিবর্তন হবে না বিধায় সরকারের আর্থিক কোন ক্ষতি হওয়ার সম্ভাবনা নেই। সুতরাং নামের বানান MD. ABUL HASHEM এর স্থলে MD. ABUL HASEM হিসেবে সংশোধনে কোন বাঁধা নেই মর্মে প্রতীয়ুমান হয়।

মতামতঃ সকল সনদ (দাখিল, আলিম, ফাজিল), জাতীয় পরিচয় পত্র, জন্ম নিবন্ধন, নিয়োগত্র, যোগদানপত্র, হালনাগাদ শিক্ষক-কর্মচারী তালিকাতে মুদ্রিত নামের বানান মোতাবেক প্রার্থীর আবেদনের আলোকে গাজীপুর জেলার কাপাসিয়া উপজেলাধীন কালডাইয়া ইসলামিয়া দাখিল মাদ্রাসায় কর্মরত সহকারী মৌলভী জনাব মোঃ আবুল হাসেম/ MD. ABUL HASHEM (ইনডেক্স-D2027547) এর নামের বানান এমপিও সিটে মোঃ আবুল হাসেম/ MD. ABUL HASEM হিসেবে সংশোধনের জন্য সুপারিশ করা হলো।

০৪. তদন্তকারী কর্মকর্তারতদন্ত প্রতিবেদন এবং DEO গাজীপুর কর্তৃক অগ্রায়ণপত্রের সাথে সংযুক্ত তথ্যাদি পর্যালোচনায় দেখা যায় যে, জনাব মোঃ আবুল হাসেম/ MD. ABUL HASEM এর দাখিলকৃত সনদসমূহ- দাখিল, ক্রেমিক নং-0361570, তারিখ: 9th July 1989), আলিম, ক্রেমিক নং-3283095, তারিখ: 5 december 1991, ফাজিল, ক্রেমিক নং-3283084), তারিখ: 28 October 1993, কামিল ক্রেমিক নং-00387), তারিখ: 15<sup>th</sup> January 1995 এবং জাতীয় পরিচয় পত্র (এনআইডি নং-19743313660108572, প্রদানের তারিখ:১০/০২/২০১৬) অনুযায়ী নামের আক্ষরিক বানান MD. ABUL HASEM.

০৫. প্ৰতিকারপ্ৰাৰ্থী কৰ্তৃক ৩০০ টাকার নন-জুডিশিয়াল স্ট্যাম্প এ দাখিলকৃত হলফনামায় উল্লেখ করা হয় যে, "সংশোধিত নামের বানান ব্যতীত যদি অন্য কোন নামের বানান অন্য কোন সরকারি/সায়ত্বশাসিত/বেসেরকারি প্রতিষ্ঠানে ব্যবহার করব না। ব্যবহার করলে সংশোধিত নামের বানানটি স্বয়ংক্রিয়ভাবে বাতিল হয়ে যাবে এবং যথাযথ কৰ্তৃপক্ষ আমার বিরুদ্ধে যে কোনে আইনানুগ ব্যবস্থা গ্রহণ করলে তা মানতে বাধ্য থাকব।"

০৬. তদন্তকারী কর্মকর্তার তদন্ত প্রতিবেদন, DEO গাজীপুর কর্তৃক সুপারিশসহ অগ্রায়ণ এবং প্রতিকারপ্রার্থী কর্তৃক ৩০০ টাকার নন-জুডিশিয়াল স্ট্যাম্প এ দাখিলকৃত হলফনামা, সনদসমূহ এবং জাতীয় পরিচয়পত্র অনুযায়ী প্রতিকার প্রার্থীর প্রার্থীত নাম সমর্থন করে বিধায় জনাব মোঃ আবুল হাসেম/ MD. ABUL

HASHEM (ইনডেক্স-D2027547)এর প্রার্থীত নামের আক্ষরিক বানান নিম্নরূপ:

নাম, ইনডেক্স নং, পদবী ও প্রতিষ্ঠানের নাম	এমপিও শীটে বিদ্যমান নামের আক্ষরিক বানান	কাঞ্ছিত নামের বানান	মন্তব্য
জনাব MD. ABUL HASHEM	MD.	MD.	এমপিও শীটে নাম/নামের আক্ষরিক বানান MD. ABUL HASHEM এর
(ইনডেক্স-D2027547), কালডাইয়া	ABUL	ABUL	পরিবর্তে আবেদনকারীর চাহিত নাম/নামের আক্ষরিক বানান MD. ABUL
ইসলামিয়া দাখিল মাদ্রাসা, কাপাসিয়া,	HASHEM	<b>HASEM</b>	HASEM. সংশোধন যোগ্য।
গাজীপুর			

০৭. এমতাবস্থায়, তদন্তকারী কর্মকর্তার তদন্ত প্রতিবেদনে সুপারিশ, প্রতিকারপ্রার্থীর আবেদন, ৩০০ টাকার নন-জুডিশিয়াল স্ট্যাম্প এ দাখিলকৃত হলফনামা, দাখিলকৃত সনদসমূহ, জাতীয় পরিচয়পত্র, সভাপতি/সুপার, কালডাইয়া ইসলামিয়া দাখিল মাদ্রাসা, কাপাসিয়া, গাজীপুর এবং DEO গাজীপুর এর সুপারিশসহ অগ্রায়ণ অনুযায়ী নিম্নবর্ণিত শর্তসাপেক্ষে এমপিও শীটে নামের আক্ষরিক বানান MD. ABUL HASHEMএর পরিবর্তে জনাব মোঃ আবুল হাসেম/ MD. ABUL HASEM লিপিবদ্ধ করার প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য অনুরোধ করা হলো এবং পত্রের বর্ণনামতে যথাযথভাবে প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণপূর্বক বাস্তবায়ন প্রতিবেদন (Compliance Report) দাখিলের জন্যও অনুরোধ করা হলো।

- শর্তসমূহ: ১। পরবর্তীতে কোন তথ্য ভুল/মিথ্যা প্রমাণিত হলে মাদ্রাসা শিক্ষা অধিদপ্তরের কোন দায় থাকবেনা। কোন তথ্য ভুল/মিথ্যা প্রমাণিত হলে উক্ত শিক্ষক এবং সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠান প্রধান এবং তদন্তকারী কর্মকর্তা দায়ী থাকবে।
- ২। সরকারের অর্থের কোন প্রকার অপচয়/তছরুফ হলে প্রতিষ্ঠানের উক্ত শিক্ষক অতিরিক্ত গৃহীত অর্থ ফেরত দিতে বাধ্য থাকবে।
- ৩। পরবর্তীতে সনদ/৩০০ টাকার নন জুডিশিয়াল স্ট্যাম্পে দাখিলকৃত হলফনামা/অন্যান্য ডকুমেন্টস মিথ্যা/ভুল/জাল প্রমাণিত হলে প্রতিকার প্রার্থী জনাব MD. ABUL HASHEM) সরকারের য়ে কোন আইনানুগ শান্তি গ্রহণে বাধ্য থাকবে।
- 8। প্রতিকার প্রার্থী জনাব MD. ABUL HASEM(পূর্বে জনাব MD. ABUL HASHEM) কোনরুপ বকেয়া দাবী করতে পারবেনা।

সংযুক্তি: বর্ণনামতে ০৬ ফর্দ।

২৭-২-২০২২

কে, এম, রুহল আমীন

মহাপরিচালক (অতিরিক্ত সচিব)

ফোন: ০২-৪১০৩০১৫৯ ফ্যাক্স: ৪১০৩০১২৫

ইমেইল: dgdmeb@gmail.com

স্মারক নম্বর: ৫৭.২৫.০০০০.০০৪.৩৪.০০১.২১.৩৪৯/১(৭)

পরিচালক (প্রশাসন ও অর্থ) এবং প্রকল্প পরিচালক,

তারিখ: ১৪ ফাল্পুন ১৪২৮ ২৭ ফেব্রুয়ারি ২০২২

সদ্য অবগতি ও কার্যার্থে প্রেরণ করা হল:

মেমিস, মাদ্রাসা শিক্ষা অধিদপ্তর।

- ১) সচিবের একান্ত সচিব (উপসচিব),কারিগরি ও মাদ্রাসা শিক্ষা বিভাগ
- ২) উপ-পরিচালক (প্রশাসন), মাদ্রাসা শিক্ষা অধিদপ্তর (ওয়েব সাইটে প্রকাশের অনুরোধসহ)
- ৩) সহকারী পরিচালক (অর্থ) এবং সদস্য সচিব, এমপিও কমিটি, মাদ্রাসা শিক্ষা অধিদপ্তর
- 8) জেলা শিক্ষা অফিসার, গাজীপুর
- ৫) উপজেলা মাধ্যমিক শিক্ষা অফিসার, কাপাসিয়া, গাজীপুর।
- ৬) ) সভাপতি/সুপার/ জনাব MD.~ABUL~HASEM), সহকারী মৌলভী, (ইনডেক্স-D2027547), কালডাইয়া ইসলামিয়া দাখিল মাদ্রাসা, কাপাসিয়া, গাজীপুর
- ৭) মহাপরিচালক মহোদয়ের ব্যক্তিগত সহকারী, মাদ্রাসা শিক্ষা অধিদপ্তর।

Thinkin Milan

২৭-২-২০২২ জান্নাতুন নাহার সহকারী পরিচালক